

PRENUMERATA:

miesięczne we Lwowie 15-00 K., z dostawą do domu 15-00 K., z przesyłką w Polsce 15-00 K. (Mk. 850), w innych państwach K 17-50. Za zmianę adresu dopłaca się 60 h.

Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski

60 hal.
(30 fen.)

KURJER LWOWSKI

CENY OGŁOSZENI:
Ogłoszenia za 1 wiersz nonp. lub 1/2 go miejsca K 1, Paski na str. tekst. o 100 % drożej. „Nadesłane” i „Nekrologia” za wiersz nonp. 3 k. — „Komunikaty” i wiad. pryw. po kronice za wiersz nonp. 5 k. Drobne ogł. po 30 h. od wyrazu zwykłym drukiem a po 60 hal. tłustym drukiem. Dla poszukujących pracy zwykł. druk. po 20 h., tłustym po 40 h. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50%, drożej.

Nadrukacja przy ulicy Ossolińskich l. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny L 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-ej rano do godziny 6-ej wieczór. — Adres dla telegramów: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakcyjny 463. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.”, ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Jan Dąbski.

Administracja ziem wschodnich.

Podział administracyjny. — Udział ludności w rządach. — Wprowadzenie władz cywilnych. — Reformy społeczne. — Rząd przejmie aprowizację. — Egzarchat prawosławny w Polsce. (Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 17. grudnia 1919.

Swego czasu podaliśmy w „Kurjerze Lwowski” treść sprawozdania gen. kom. ziem wschodnich p. Osmolowskiego na komisji administracyjnej o administracji ziem wschodnich. Nad tem sprawozdaniem rozwinęła się obszerna dyskusja, po której komisja uchwaliła szereg rezolucji, które będą przedstawione Sejmowi do uchwalenia. Rezolucji tych jest ogółem 17. Podajemy ważniejsze z nich.

1. Podział administracyjny ziem wschodnich winien odpowiadać warunkom historycznym tych ziem, stosunkom narodowościowym i politycznym. W pierwszym rzędzie Sejm stwierdza konieczność wyodrębnienia powiatów ziem Wołyńskiej i utworzenia z nich oddzielnej jednostki administracyjnej. Kompetencje poszczególnych instancji administracyjnych zmierzają do decentralizacji władzy.

4. Ustawy i rozporządzenia z mocą ustawy, które obowiązywać mają na ziemiach wschodnich, winny odpowiadać żywotnym interesom tych ziem i uwzględniać potrzeby szerokich warstw ludności. Z tego względu należy do udziału w akcji prawodawczej centralnego zarządu ziem wschodnich powołać ciało doradcze, złożone w pierwszej linii z przedstawicieli ludności miejscowej. Po utworzeniu ciała doradczego ustawy mogą być wydawane jedynie po wysłuchaniu jego opinii.

6. Sejm uznał za niezbędne, aby na ziemiach wschodnich poza terenem operacji wojennych ludność cywilna podlegała wyłącznie władzom cywilnym: ludności tej winna być przyznana pełnia praw swobód politycznych i obywatelskich. Miasto Wilno winno być w najkrótszym czasie wyłączone z terenu operacyjnego i poddane władzom cywilnym.

7. Uznając konieczność utrzymania żandarmerji polowej na ziemiach wschodnich, Sejm wzywa Naczelnego dowództwo, aby stało na straży powagi tej organizacji przez odpowiedni dobór ludzi doświadczonych i dojrzałych, zaopatrzenie w środki komunikacji i zaspokolenie koniecznych potrzeb życiowych zarówno oficerów, jak i szeregowców. Jednocześnie Sejm stwierdza potrzebę, aby do czasu zorganizowania policji cywilnej, uzależnić żandarmerję polową w zakresie służby bezpieczeństwa publicznego od władz cywilnych poza terenem, przylegającym bezpośrednio do linii bojowej.

8. Dla uregulowania zatargów, wynikających na tle spraw rolnych i leśnych mają być utworzone przy zarządzie ziem wschodnich komisje rolne, zaś dla spraw pracowników rolnych i fabrycznych inspektoraty pracy.

9. Sejm wzywa rząd do złożenia w ciągu miesiąca dokładnego sprawozdania ze stanu zdobyczy wojennych.

10. Uznając konieczność reform społecz-

P. Patek wyjedzie do Paryża i Londynu.

Zmiana statutu Galicji wschodniej. Konferencja w sprawie problemu wschodniego.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 17. grudnia 1919.

W kołach sejmowych utrzymuje się wiadomość, że p. Patek, delegat rządu polskiego na konferencję pokojową, a obecny minister spraw zagranicznych przywiózł z Paryża nadzieję, iż nieszczęśliwy statut Galicji wschodniej może jeszcze ulec zmianie. P. Patek przed wyjazdem z Paryża odbył długą konferencję z p. Clemenceau, który tej zmianie był przychylny.

Po objęciu ministerstwa spraw zagranicznych p. Patek zamysła wyjechać na pewien

czas do Paryża i Londynu celem porozumienia się z rządem angielskim w sprawie ewentualnie całego problemu wschodniego.

Cała Polska, a zwłaszcza Galicja wschodnia powinna pamiętać o tem, że kształtowanie się opinii Anglii i Europy zależy będzie od nastroju w kraju i dlatego publiczna walka protestująca przeciw prowizorium Galicji wschodniej powinna być jak najenergiczniej przeprowadzona.

Masowe zwolnienie internowanych.

Minister Wojciechowski we Lwowie.

Wczoraj przybył do Lwowa min. spraw wewn. Wojciechowski, szefem sekcji bezpieczeństwa min. spraw wewn. p. Urbanowiczem. Minister zabawi we Lwowie 3 dni, w ciągu których odbędzie się szereg konferencji w bardzo ważnych sprawach, jak podział Galicji na województwa, reorganizacja służby bezpieczeństwa, sprawy aprowizacyjne.

Minister ma tutaj na miejscu dopilnować uchwały Rady ministrów z dnia 15. bm. w sprawie masowego zwolnienia z obozu dla internowanych Polaków, Ukraińców i żydów z terenu Galicji wschodniej. Motywem dla Rady ministrów przy powzięciu tej uchwały były ciężkie położenie, w jakim się znajdują osoby, przybywające w obozach dla internowanych i chęć stworzenia jak najlepszych warunków współżycia pomiędzy narodami, które zamieszkuje Galicję wschodnią. Akt ten został doko-

nany za zgodą wszystkich czynników miejscowych i wszystkich stronnictw.

Zapowiedziany jeszcze przez b. prezydenta ministrów p. Paderewskiego kierunek polityki polskiej w stosunku do innych narodowości — dziś stał się faktem dokonany. Nie jest to manewr polityczny, tylko wyraz stanowczej woli rządu polskiego łagodzenia waśni narodowościowych, pozostałych po rządach zaborczych.

W konferencji w namiestnictwie uczestniczyli p. Zimny, dyr. Reinlender, p. Horszowski, kap. dr. Polakiewicz, zast. szefa sekcji dep. II min. spraw wojsk. i p. Urbanowicz. Omawiano zasady, jakimi należy się kierować przy zwalnianiu i sposób technicznego przeprowadzenia tego masowego zwolnienia. Stanowisko rządu znalazło pełny oddźwięk u tutejszych władz tak politycznych, jak i wojskowych.

nych i uwzględniając życzenia szerokich mas ludności ziem wschodnich. Sejm wzywa zarząd ziem wschodnich do opracowania ustaw, mających na celu uwłaszczenie czynszowników, komasację, uregulowanie serwitutów, parcelację ziem skarbowych i pobankowych oraz ułatwienia w powstawaniu drobnych racjonalnych gospodarstw.

11. Uznając, że zaspokojenie potrzeb gospodarczych ziem wschodnich należy do pierwszorzędnych zadań administracji polskiej na tych terenach, pragnąc rozpocząć dzieło odbudowy tego kraju, Sejm wzywa zarząd ziem wschodnich, aby ten, wzorem ustaw sejmowych o odbudowie kraju, przystąpił niezwłocznie do odbudowy ziem wschodnich i zaopatrzenia gospodarstw w inwentarz.

Sejm wzywa rząd centralny, aby pośpieszył z pomocą zarządowi ziem wschodnich w dziele odbudowy i urządzenia gospodarczego podległych mu terytoriów.

12. Dając wyraz jak największej troski o potrzeby materialne ludności Litwy, Białorusi i Wołynia, widząc konieczność ujednostajnienia polityki aprowizacyjnej Rzeczypospolitej, Sejm

wzywa rząd, aby przejął aprowizację ziem wschodnich od zarządu ziem wschodnich.

13. Dla ułatwienia stosunków ekonomicznych i kulturalnych ziem wschodnich z Polską, Sejm stwierdza potrzebę zniesienia utrudnień komunikacyjnych (przepustek) i kordonu granicznego, oddzielającego ziemie wschodnie od Rzeczypospolitej.

16. Czyniąc zadość sprawiedliwości, chcąc naprawić krzywdę, wyrządzoną ludności katolickiej przez rządy carskie, Sejm poleca zarządowi ziem wschodnich uregulowanie przynależności kościołów katolickich oraz ułatwienie odbudowy świątyń, zniszczonych przez wojnę.

17. Chcąc jak najbardziej przyczynić się do swobodnego życia religijnego ludności prawosławnej, do nadania kościołowi wschodniemu praw przynależnych mu oraz uniezależnienia go od czynników politycznych obcych, Sejm wzywa rząd, aby poczynił kroki, zmierzające do ustanowienia w Rzeczypospolitej najwyższej władzy kościoła wschodniego, oraz wyznaczył odpowiednie uposażenie dla parochów.

Nowy gabinet przed Sejmem.

WYJAZD MIN. WOJCIECHOWSKIEGO.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 17. grudnia 1919.

Na jutrzejszym posiedzeniu Sejmu przedstawi się nowy gabinet Sejmowi, przyczem prezydent ministrów Skulski wygłosi exposé programowe. W sprawie tego exposé odbyła się wczoraj Rada ministrów, przyczem każdy minister przedłożył swój program. Nad exposé nowego premiera dyskusja się przed świętami nie odbędzie, ponieważ Sejm rozjedzie się na ferie w piątek lub w sobotę. Główną treścią exposé p. Skulskiego będzie program większości sejmowej, podany już do wiadomości publicznej po utworzeniu większości sejmowej i po zawarciu paktu pisanego przez stronnictwa większość.

Paderewski wyleżdża na święta do Szwajcarii, do swojej posiadłości Morges, poczem — jak chodzą pogłoski — ma się udać do Ameryki.

Wszyscy nowi ministrowie objeli już urządowanie. Stawia się też oni na jutrzejsze posiedzenie z pewnością w komplecie, za wyjątkiem m. n. Wojciechowskiego, który niespodzianie dziś wyleżdża do Galicji. Wyjazd min. Wojciechowskiego w chwili, gdy nowy premier ma wygłosić swoje exposé, budzi w Sejmie liczne komentarze. Powodem wyjazdu min. Wojciechowskiego ma być sprawa uwolnienia jeńców i internowanych ukraińskich.

Z nowodu wyjazdu min. Wojciechowskiego do Galicji, generalny delegat p. Gałęcki, który tu przybył na parę dni — musi dziś wieczorem wracać przez Kraków do Lwowa.

Wykonanie reformy rolnej.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 17. grudnia 1919.

Imieniem klubu P. S. L. zgłosił swego czasu poseł Poniatowski wniosek nagły o asygnowanie Głównemu Urzędowi ziemskiemu tymczasowego kredytu osadniczego dla pracowników rolnych. Wniosek ten był przedmiotem obrad komisji rolnej i budżetowej, które przedkładały Sejmowi do uchwalenia wnioski następujący:

Sejm wzywa rząd:

I. Aby przeznaczył do dyspozycji Głównego Urzędu Ziemskiego sumę 60 milionów mk w celu tymczasowego udotowania funduszu osadniczego. Fundusz ten jest przeznaczony:

1. w kwocie 50 milj. mk. na udzielanie niskoprocentowych pożyczek dla bezrolnych i mało-rolnych pracowników rolnych, dla inwalidów wojennych polskich, o ile są uzdolnieni do pracy na roli, jako też dla zrzeszeń tworzonych z osób wyżej wymienionych w celu wspólnego nabywania lub dzierżawienia ziemi uprawnej, dla jej podziału między członków, albo prowadzenia wspólnej uprawy w wypadkach przewidzianych w artykule 11 uchwały Sejmu z d. 10. lipca br., 2. w kwocie 10 milj. marek na popieranie społecznych przedsięwzięć niespekulacyjnych, mających na celu ułatwienie osadnikom pod 1. wymienionym pobudowania się i zagospodarowania, przez dostarczenie im inwentarza żywego, martwego i nasion, Poparcie tych przedsięwzięć może nastąpić tak w formie uczestniczenia w kapitale zakładowym tych przedsięwzięć, o ile mają ogólniejsze znaczenie, jak nie mniej w formie kredytu, osobliwie na kapitał obrotowy.

II. Aby bezzwłocznie wydał tymczasową instrukcję szczegółową, umożliwiającą i regulującą najrychlejsze użytkowanie tymczasowego funduszu osadniczego w myśl powyższych zasad, aż do chwili wejścia w życie osobnej ustawy o zabezpieczeniu środków finansowych na przeniesienie parcelacji większych posiadłości ziemskich; z tą chwilą tymczasowy fundusz osadniczy zostanie przelanym do ustawowego funduszu, jaki będzie przeznaczony na te same cele.

O wynagrodzenie nauczycieli ludowych.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 17. grudnia 1919.

Komisja oświatowa na wniosek p. Woźnickiego (P. S. L.) opracowała szereg zmian w ustawie z dnia 27. maja 1919 r. (Dz. pr. nr. 44) o ustaleniu i wynagrodzeniu nauczycieli publicznych szkół powszechnych.

Odmówiono żądaniu, zawartemu we wniosku posła Woźnickiego — przesunięcia wszystkich nauczycieli wyżej o jedną kategorię płac — i nie uwzględniono zapewnienia nauczycielstwu zapomóg rządowych na opłacanie wpisów za ich dzieci, kształcące się w szkołach prywatnych, natomiast postanowiono uchylić wszystkie ograniczenia, krzywdzące nauczycielstwo w porównaniu z urzędnikami państwowymi odpowiednich kategorii płac, zrównać płace nauczycieli t. zw. niekwalifikowanych z płacami

urzędników X kategorii, podwyższyć wynagrodzenie za godziny nadobowiązkowe i nauczycielom przedmiotów specjalnych i zapewnić nauczycielstwu, o ile to możliwe, nabywanie opału i materiałów na ubranie i obuwie po cenach umiarkowanych.

W myśl powyższego postanowiono dokonać w ustawie z dnia 27. maja 1919 roku zmian następujących:

Do art. 6: W ustępie drugim art. 6 na koncu wstawić: „Otrzymują również podwyżkę dodatku ekonomicznego wojennego, przyznana urzędnikom państwowym mocą uchwały Rady ministrów z dnia 13. grudnia 1918 r.”

Do art. 14: Liczbę „90“ zastąpić przez „240“.

Dodać drugi ustęp w brzmieniu następującym: „Nauczycieli religii, jako duszpasterzy, obowiązuje liczba 24 godzin i opieka duszpasterska, która oblicza się jako 6 godzin tygodniowo, przyczem nauczyciel religii, który uczy tylko religii, jako specjalista, jest płatny tak, jak za godziny nauki dodatkowej, za 30 godzin tygodniowo“.

Do art. 15: Liczbę „90“ zastąpić przez „240“.

Do art. 23 par. 9: Zamiast cyfry „1800“ wstawić „2700“.

Po wyrazach „w pozostałych miejscowościach — 360 mk.“ wstawić: „Otrzymują również podwyżkę dodatku ekonomicznego wojennego, przyznana urzędnikom państwowym mocą uchwały Rady ministrów z dnia 13. grudnia 1918 roku“.

Do art. 23 par. 16: Skreśla się zakończenie od słów: „z wyłączeniem zakresu dodatkowych wyposażeń“ itd. — do końca.

Art. 2: Ustawa niniejsza obowiązuje od dnia 1. listopada 1919 roku.

Ponadto uchwalono rezolucję następującą: „Sejm wzywa rząd do zapewnienia nauczycielstwu zaopatrzenia w opału i materiały na ubranie i obuwie po cenach umiarkowanych“.

Wymiar podatku czynszowego.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 17. grudnia 1919.

Komisja skarbowo-budżetowa opracowała projekt ustawy w przedmiocie wymiaru podatku czynszowego za lata 1919/20 na obszarze b. zaboru austriackiego. (Spraw. p. Głabiński).

Ustawa ta przedstawia się następująco:

Art. 1. Dla budynków położonych we Lwowie, Krakowie i Przemyślu, które w roku 1916

MACLAW SIEROSZEWSKI

43

TOPIEL.

POWIŚĆ.

(Ciąg dalszy).

— I gdzieś indziej jest, ale jest i w Polsce... Lecz nie za to ją przecie kocham...

— Tak, tak!... Wiem. Tatus i mamusia mówili, że to... ojczyzna, ale ja wolę, żeby ona była też ładna!... Uderz, uderz!... Prawym!... Mocniej Znieś nas!... Znosi... Zagadałiśmy się, a tam wir i próg... Będziemy mieli robotę... — krzyczał napierając na rudel...

Gawar wyprężył się i wstąpił daleko zagarnął. — Łódź drgała i podskakiwała na srebrnozielonych smugach, oraz wybijających się z dna wirach; posępny szum rozgwarzał się przed nimi. Tadzik pracował usilnie rudel i z zaciętymi ustami śledził uważnie za powierzchnią rzeki. Spienione balwany pojawiły się po obu stronach łódki i zaczęły skakać do jej krawędzi. Szum fall zamienił się w ryk.

— Mocniej prawym, wciąż mocniej prawym... — komenderował Tadzik. Pot gradem lał się z obu chłopców, gdy po wielkich wysiłkach wydostali się nareszcie z groźnego „burunu“.

— A takie rzeczy macie tam?... — rozśmiał się nareszcie Tadzik. — Ale ty nie przestawaj, gdyż jeszcze nas i tu wziąć może... To niebez-

pieczne miejsce... Uderz, uderz, wciąż prawym... Zmęczyłeś się, widzę... Nie wiem, jak my tu przepłyniemy, bo przesłać się nie można... Rudel na chwilę wypuścić nie mogę... A ładować tutaj też nie można, tu podmywisko!... Widzisz go?...

Zanim Gawar podniósł oczy i obrócił głowę, odgadł bliskość urwistego brzegu, po cieniu, chłodzie, oraz szczególnym pomruku rzeki. Ale dopiero spojrzenie w górę przeraziło go. Wysoko wznosiła się, jakby pochylała nad wodą pierś śliska i obmokła olbrzymiego wiszaru. Lśniła miedziano w promieniach zachodzącego słońca. Wielkie białe, żyły lodu, wśród zielonawych piasków mieniły się jak srebrne inkrustacje. — Z wierzchołka zwieszały się drzewa i krzewy, a cały las ich leżał u stóp, pogrążony w pianieję się, jak war, bystro mknące w wodzie. Grudy ziemi, strumyki błota, krople wody odrywały się wciąż, sączyły padały z wydętego brzucha odwiecznych glin, z których tu i ówdzie wyglądały olbrzymie kości jakichś przedpotopowych potworów.

Tadzik nie pozwolił się jednak Gawarowi, ani zbytnio przyglądać, ani przerażać. Wciąż krzyczał na niego:

— Uderz, uderz!... Mocniej!...

Chłopak nie miał już tchu, pot zalewał mu oczy, a złowrogły szum wciąż nie ustawał wokoło, owszem rósł...

— Zie!... Nie wydołasz... Rzeczy utopimy!... — zaszeptał wreszcie Tadzik. — Wysił się jeszcze troszeczkę!...

Gawar zrobił jeszcze kilka rozpaczliwych po-

ruszeń resztką sił. Wtem dostrzegł, że z biegiem rzeki zbliża się ku nim śmiało, piasząc po splecionych falach, małuczna łódeczka. — Poznał Tereszczenkę...

— Macie linkę!.. Hej, Tadzik!.. Chwytaj!... — krzyknął im podrywając szybko ku burcie. — Trzymajcie tylko mocno, was pociągnę, tam są nasi!... — uczył ich, zgrabnie balansując na olbrzymich wywierzyskach prądu. Gawar rzuciła linkę schwytał i chciał ją przywiązać do dalki...

— Niech Bóg uchwali!.. Obafi nas!.. Trzymaj w rękę!.. — ostrzegł go Tadzik.

— Dziękuję ci, Tereszczenko... Jakżeście to nas zobaczyli!..

— Wciąż wyglądamy, nie mie robimy, tylko wyglądamy!... — rozśmiał się ten, śmiałym łukiem nawracając swoją łódeczkę. Kawrigin i Goworuchow ciągnęli wolno karbas stojąc na pniu olbrzymiego modrzewia, zaciepionego korzeniami za zreb podmywiska. Tadzik zrezygnownie odprowadzał stateczek od niebezpiecznego waru, lejącego się przez mostowisko zwalonych pni.

Po chwili wydostali się szczęśliwie na spokojną wodę i wylądowali na płaskiej miekźnie.

— Uff! — Zmęczylismy się!.. — wzdychał Tadzik, obcierając pot z czoła.

— Dobrze. Pójdziecie do nas napić się herbaty, a rzeczy zostawimy tymczasem na brzegu. Nikt ich tu nie ruszy, na wyspie nie ma nikogo, a na wodzie każdego zobaczymy!... Chodźcie!... — zapraszał ich Tereszczenko, szczerząc w uśmiechu białe zęby.

podlegały podatkowi czynszowemu, należy wymiar podatku czynszowego, który miałby być przeprowadzonym według ustawy z dnia 12. lipca 1896 r. (Dz. p. p. nr. 120), jako też wymiar podatku 5 proc. od przychodu z budynków czasowo od podatku uwolnionych, uskutecznić na lata podatkowe 1919 i 1920 na podstawie umówionych czynszów, względnie porównanych wartości czynszowych z lat czynszowych 1915 i 1916. Jeżeli czynsze (wartości czynszowe) z lat czynszowych 1915 i 1916 zeznawano już na wcześniejszy okres wymiarowy, należy wymiar podatku na okres 1919/20 uskutecznić bez żądania nowej deklaracji.

Art. 2. Upoważnia się ministra skarbu postanowienie art. 1 niniejszej ustawy zastosować do innych miejscowości, podlegających w całości podatkowi czynszowemu w myśl par. 1 lit. a) ustawy austriackiej z dnia 9. lutego 1882 (Dz. p. p. nr. 17), jeżeli wymiaru podatku jeszcze nie uskuteczniiono.

Art. 3. Ustawa niniejsza obowiązuje od dnia 1. stycznia 1919 r.

Miljon marek na Gwiazdkę dla dzieci.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 17. grudnia 1919.

Komisja skarbowo-budżetowa uchwaliła i przedłożyła Sejmowi wniosek następujący:

1. Wzywa się rząd o wyasygnowanie na cele zorganizowania Gwiazdki 1919 r. dla ubogiej dziatwy specjalnie na kresach Rzeczypospolitej i w okolicach plebiscytowych do dyspozycji państwowemu Komitetowi pomocy dzieciom przy ministerstwie zdrowia publicznego miliona marek.

2. Wzywa się ministerstwo zdrowia publicznego do stworzenia Komitetu gwiazdkowego w $\frac{1}{4}$ z przedstawicieli ministerstwa zdrowia oraz innych zainteresowanych ministerstw, w $\frac{1}{2}$ z przedstawicieli instytucji samorządowych społecznych i delegatów organizacji plebiscytowych, oraz w $\frac{1}{4}$ z posłów, delegowanych przez Sejm.

3. Wzywa się ministerstwo zdrowia publicznego do natychmiastowego rozpoczęcia prac przygotowawczych do obchodu Gwiazdki 1919 za pośrednictwem P. K. P. D.

Przeciw prowizorjum.

W niedzielę dnia 21. grudnia o g. 10 i pół przedpoł. w sali Sokoła II odbędzie się protestujący wiec kolejowców Polaków w sprawie prowizorjum wschodniej Małopolski.

DO POLSKIEJ MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ I MŁODZIEŻY SZKÓŁ ŚREDNICH.

W wykonaniu uchwały wiecu ogólno-akademickiego wzywamy Was do gremialnego wzięcia udziału w manifestacyjnym pochodzie, protestującym przeciwko niesłychanemu zamachowi imperjalizmu angielskiego na całość ziem polskich.

Punkt zborny pod wszechnicą Jana Kazimierza w piątek dnia 19. bm. o g. 11.30 w poł.

Każdy z Was winien w tym dniu wstrzymać się od wykładów i nauki szkolnej, by godnie zamifestować oburzenie Młodzieży, która niedawno tyle ofiarnej krwi przelała w obronie Lwowa i Ziemi Czerwieńskiej.

Czytelnia akademicka.

PROTEST ŚNIATYNA.

Śniatyn. (Kor. wł.) Rada przyboczna miasta Śniatyna na posiedzeniu, odbytem dnia 17. grudnia br. przy współudziale reprezentantów wszystkich narodowości — zakłada uroczysty protest przeciw decyzji Rady pięciu w sprawie wschodniej Małopolski, która to decyzja rzuca zarzewie śmiertelnej stałej walki na tej ziemi i zmierza do celowego niszczenia siły Polski, i domaga się od rządu i Sejmu, by odmówił podpisu na traktacie.

M. Niemczewski.

Członkowie Rady przybocznej: M. Rozwadowski, K. Borowy, J. Gelles, M. Schattner, St. Bajorek.

Różne wiadomości.

PODPISAC BEZ DŁUGIEGO GADANIA.

Wiedeń. (PAT.) BK. z Amsterdamu: „Daily Chronicle“ donosi, że odpowiedź Rady najw. na notę niemiecką będzie krótka i czysto formalna. Będzie w niej ustalony termin w przeciągu którego musi nastąpić ratyfikacja traktatu pokojowego i podpisanie protokołu.

CZESI MAJĄ APETYT NA GÓRNY ŚLĄSK.

Praga. (PAT.) Dzienniki donoszą, że minister spraw zagranicznych Benes rokował w Paryżu i Londynie w sprawie korektury granicy Śląska Raciborskiego na korzyść czesko-słowackiej republiki.

PRZESILENIE RZĄDOWE W CZECHACH.

Praga. (PAT.) „C. Slovo“ konstatuje, że przesilenie rządowe dotychczas nie zostało usunięte. Prezydent zgromadzenia narodowego Tomaszek z powodu ostatnich tumultów na posiedzeniu zgromadzenia, wniósł prośbę o dymisję.

REFORMA ROLNA W CZECHACH.

Praga. (PAT.) O stanie reformy agrarnej oświadczył dr. Voszkovsky w „Venkovie“, że projekt ustawy w sprawie rozdziału ziemi jest już ukończony i wkrótce znajdzie się na plenum zgromadzenia narodowego. W opracowaniu znajduje się także projekt ustawy w sprawie odszkodowania za odebrane grunty i w sprawie zapewnienia kredytu.

WĘGRZY WTARGNELI DO JUGOSŁAWJI.

Berlin. (PAT.) „Frankf. Ztg.“ donosi, że 1000 żołnierzy węgierskich przekroczyło granicę Jugosławji. Artylerja jugosławańska odparła Węgrów. Rząd jugosławański założył protest przeciw temu wkroczeniu wojsk węg.

WYJAZD WĘG. DELEGACJI DO PARYŻA.

Poznań. (PAT.) Radio z Nauen: Delegacja pokojowa węgierska wyjedzie do Paryża po świętach Bożego Narodzenia.

AUSTRIA NA UTRZYMANIU KOALICJI.

Paryż. (PAT.) Na wczorajszym zgromadzeniu rady najw., w którym brał udział kanclerz Renner, zakomunikowano, że rozstrzygnięcie o kredytach, które będą potrzebne dla uzdrowienia stosunków austriackich, nastąpi w przeciągu 10 dni. W sprawie kredytów oczekują jeszcze zgody Stanów Zjednoczonych.

Paryż. (PAT.) Dzienniki wyrażają nadzieję, że Rada najwyższa da ratunek Austrii. „Chicago Tribune“ dowiaduje się: Ambasador Wallace nie mógł imieniem Stanów Zjedn. przyjąć wobec Austrii zobowiązania i zaproponował udział Stanów w akcji sanacyjnej. Gdyby Stany Zjednoczone nie mogły pomocy udzielić, wówczas zamierzają Francja, Anglja i Włochy szukać w Stanach Zjednoczonych prywatnej pomocy dla Austrii.

NIEMCY W PRUSACH WSCHODNICH ZBROJA SIĘ.

Królewlec. (PAT.) Przy otwarciu Sejmu wschodnio-pruskiego oświadczył starszy prezydent Winnig, że brgada Reichswehru, która ma wzmocnić ochronę granic, znajduje się już w drodze.

ULTIMATUM ENTENTY DO NIEMIEC.

Berlin. (PAT.) Dzienniki donoszą z Paryża, że po rozpatrzeniu noty niemieckiej ententa wystosuje na nią odpowiedź w charakterze ultimatum.

Paryż. (PAT.) Wskutek choroby p. Clemenceau rada międzysojusznicza zebrała się wczoraj w jego mieszkaniu. Sprawa zatopienia okrętów niemieckich w Scapa Flow będzie załatwiona po wysłuchaniu ekspertów. Odpowiedź ententy na notę niemiecką doręczoną będzie przedstawicielom Niemiec z końcem tego tygodnia.

BERMONT W BERLINIE.

Wiedeń. (PAT.) Tel. Komp. z Berliną: Były dowódca rosyjskiej armii północno-zachodniej pułkownik Awałow-Bermont przybył wczoraj do Berlina i zatrzyma się tam, ażeby przeprowadzić rokowania w sprawie powrotu do ojczyzny wojsk niemieckich, które wstąpiły do służby rosyjskiej.

RZĄDOWE WOJSKA WŁOSKIE WKROCZYŁY DO RIEKI.

Paryż. (PAT.) Z Rzymu donoszą, że do Rieki wkroczyły wojska rządowe pod wodzą gen. Cavaglia (?), któremu d'Annunzio oddał władzę. W sprawie tej prezes ministrów włoskich złoży w Izbie poselskiej ważne oświadczenie.

WŁOCHY NIEZADOWOLONE Z OBRAD LONDYŃSKICH.

Berlin. (PAT.) „D. Allg. Ztg.“ donosi z Lugano: Według sprawozdania „Messagero“ z Londynu odjechał włoski minister spraw zagranicznych Scialoja bez zawiadomienia o terr angielskich mężów stanu, którzy z tego powodu nie mogli stawić się na dworcu.

WILSON BEDZIE PO RAZ TRZECI KANDYDOWAŁ.

Berlin. (PAT.) „D. Tageszeitung“ z Nowego Jorku donosi: Wilson — jak słychać — będzie po raz trzeci kandydował, a głównym punktem jego programu będzie sprawa Ligi narodów.

AMERYKA UDZIELA KREDYTU.

Wiedeń. (PAT.) KB. z Paryża: Z Waszyngtonu donoszą, że senat zgodził się na propozycję finansistów, aby Europie otworzyć kredyt.

POWITANIE OFICERÓW I ŻOŁNIERZY, WRACAJĄCYCH Z MURMANIA.

Warszawa. (PAT.) Dnia 21. bm. odbędzie się w Warszawie uroczystość powitania 30 oficerów i 400 żołnierzy polskich przybyłych z Murmanii.

PETAİN GERALISSIMUSEM FRANCUSKIM.

Paryż. (PAT.) Generalissimusem francuskim ma być mianowany generał Petain. Będzie on podlegał radzie międzysojuszniczej.

ZAMACH NA PREMIERA EGIPSKIEGO.

Berlin. (PAT.) Na egipskiego prezydenta ministrów wykonano zamach, który się nie udał. Sprawcę zamachu aresztowano.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES SOCJALI STYCZNY ODROZCZONY.

Berlin. (PAT.) „Vorwaerts“ donosi z Antwerpji, że na życzenie wielu sekcji międzynarodowy kongres socjalistyczny, który miał się odbyć w lutym 1920 w Genewie, został odroczony. Możliwym jest, że odbędzie się on dopiero w sierpniu 1920.

Praga. (PAT.) Ustawa w sprawie daniny majątkowej, została przedłożona wczoraj zgromadzeniu nar. Podatnicy będą obowiązani do zeznania ewentualnego wzrostu majątku.

Poznań. (PAT.) Radio z Nauen: Armja angielska będzie liczyła 325.000 żołnierzy. Objęcie angielskiej strefy okupacyjnej przez wojska francuskiej nie jest przewidziane.

Praga. (PAT.) Park wagonowy, który stanowił własność Austrii będzie rozdzielony między państwa narodowościowe.

Praga. (PAT.) Przybył tu przedstawiciel rumuńskiego ministerstwa handlu Parceanu w celu nawiązania stosunków handlowych między Rumunią a Czechami.

„APOLLO“ Dziś z powodu koncertu tylko do p. 18 w. dramat WĄŻ NAMIĘTNOŚCI oraz wesola komedia Paweł i Paulina po raz ostatni.

Mowa programowa premiera Skulskiego.

Warszawa. (PAT.) Początek posiedzenia o godz. 4.15 popołudniu. Sekretarz odczytał list prezydenta ministrów Skulskiego zawiadomieniem o utworzeniu nowego gabinetu. Marszałek powitał nowy rząd. Nowy rząd może liczyć na to, że konieczności państwowe znajdują zawsze w tej Izbie znaczną większość. W imieniu Sejmu poświęcił słowa uznania ustępującemu prezydentowi ministrów Paderewskiemu. W imieniu całego Sejmu wyraził nadzieję, że ten wielki obywatel będzie skutecznie pracować nad tem, aby lepiej było w Ojczyźnie. (Uluźne brawa i oklaski).

MOWA PREMIERA SKULSKIEGO.

Następnie przemówił pr. min. p. Skulski. Wyraził najpierw wdzięczność dla Paderewskiego. Ogrom zadań, jakie ma do spełnienia państwo przy zaspakajaniu wielkich a niekiedy niemożliwych do zaspokojenia, chociaż słusznych potrzeb szerokich mas ludności, konieczność zespolenia wszystkich sił narodu w momencie utrwalania granic państwa siłą rzeczy narzuciły się nowemu rządowi. Jedynie dziś możliwy program, to program pozytywnej, solidarnej i twórczej pracy wewnętrznej, przejaw spokoju godności i świadomości swoich praw i obowiązków w zagranicznej polityce państwa.

POLITYKA WEWNĘTRZNA RZADU.

Premier przedstawia ogólny program reform demokracji, ładu i walki z korupcją. Najbliższym zadaniem rządu będzie energiczne ściąganie kontyngentów zbożowych wewnątrz państwa i podjęcie najusilniejszych starań w sprawie zakupu ziarna i środków spożywczych za granicą.

USTAWODAWSTWO ROLNICZE.

Rząd będzie otaczać specjalną opieką klasę pracującą, racje żywnościowe jej będą większe od racji normalnej. Dążeniem rządu będzie stworzenie nowoczesnego prawodawstwa rolniczego. Rząd wyasygnuje odpowiednią sumę na zapomogi bezrobotnych. Rząd popiera ustawę o 8 godzinnym dniu pracy i 46 godz. tygodni pracy. (Na lewicy brawa). Rząd dążyć będzie do ujednostajnienia prawodawstwa rolniczego przez wprowadzenie w życie kas

chorych, ustawę o ubezpieczeniach społecznych, o powszechnem zastosowaniu kas rozejmowych i zbiorowych umowach pracy.

Dażyć będziemy do rozciągnięcia opieki nad emigracją, poprawienia aprowizacji, zaopatrzenia robotników w ubranie i obuwie i pomoc dla stowarzyszeń robotniczych. Popieranie akcji budowania domów i kolonji robotniczych będzie jednym z najpoważniejszych zadań rządu.

REFORMA ROLNA.

Stojąc na stanowisku uchwał o reformie rolnej z 10. lipca br. rząd doloży starań, aby uczynić ją możliwie praktyczną do wykonania. Jak najdalej pójdziemy w kierunku zadość uczynienia bezrolnym i małorolnym, nie nadwężając jednak niezbędnych podstaw produkcji rolnych. Rząd przyjmuje na siebie obowiązek rozpoczęcia z wiosną parcelacji na szeroka skalę nie cofając się przed przymusowym wykupem ziemi w tych okolicach, gdzie Państwo w dostatecznej ilości jej nie posiada. Polska jako kraj rolniczy nie powinna cierpieć niedostatku. Rząd doloży wszelkich starań, aby każda piędź ziemi była należycie wykorzystana, aby dla uprawy wielkich obszarów rolnych na Wschodzie, były do rozporządzenia maszyny rolnicze.

Dla wszystkich gospodarstw rolnych, które tego potrzebować będą, Rząd zabiegać będzie o dostarczenie nawozów sztucznych, zboża do zasiewu, ziemniaków do sadzenia. Ministerstwo rolnictwa baczna uwagę zwróci na konieczność złagodzenia skutków ustawy o zapotrzebowaniach wojska. Zajmie się również uregulowaniem spraw serwitutowych.

ODBUDOWA KRAJU.

W dziale robót publicznych stale przed rządem ołbrzymie zadanie odbudowy kraju. Ustawę z 19. lipca br. o pomocy państwowej na odbudowę, która dotychczas nie została wykonana Rząd bezzwłocznie wprowadzi w życie i utrzyma w mocy ustawę z 28. lutego br. Przedłożone będą Wysokiemu Sejmowi projekty ustaw o budowie i utrzymaniu dróg publicznych. Rząd przystąpi w miarę możliwości finansowej Państwa do budowy kanałów żeglugowych oraz regulacji rzek, przede wszystkim i Wisły.

(Premier mówi dalej).

Wiadomości sejmowe.

Warszawa. (Tel. wł.) Wybór prezesa nar. zjazdu, po p. Skulskim ma nastąpić jutro.

Warszawa. (Tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu zjawił się Paderewski i zasiadł na miejscu, które dotychczas zajmował Skulski.

Warszawa. (Tel. wł.) W Warszawie bawi delegacja Tow. nauczycieli szkół wyższych z Galicji, która odbyła z ministrem oświaty Lopusańskim konferencję w sprawie postulatów nauczycieli szkół średnich w Galicji. W tej samej sprawie bawi tu del. p. Sobiński.

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj okazał się list otwarty Bilińskiego do p. Głabińskiego w sprawie zarzutów Głabińskiego, iż Biliński działał na szkodę Państwa przez politykę koronową jak i wyrażny germanofilski kurs polityki ogólnej.

MINISTERSTWA I PODSEKRETARJATY STANU.

Warszawa. (Tel. wł.) Wiceminister spraw wewnętrznych Bek podał się do dymisji. Decyzja co do nominacji następcy, nastąpi dopiero po powrocie ministra Wojciechowskiego ze Lwowa.

Warszawa. (PAT.) Co do mianowania wiceministrów dotychczas nie zapadła jeszcze decyzja i obecnie zostanie prawdopodobnie odroczone aż do powrotu ministra Patka z zagranicy. Stronnictwa większości czynią jednak starania, aby nominacje te nastąpiły jeszcze przed wyjazdem ministra Patka.

Warszawa. (PAT.) Kwestję zniesienia min. kultu i sztuki można uważać za dojrzałą do rozstrzygnięcia i w najbliższym czasie zostaną przez rząd przedłożone Sejmowi odnośne wnioski. Natomiast co do ministerstwa zdrowia, zarówno w rządzie, jak i w kołach sejmowych zdania są podzielone i dlatego sprawa ta zostanie na jakiś czas odroczone.

WIĘKSZOŚĆ KLUBU WYZWOLENIA PRZECIW ROZŁAMOWI.

Warszawa. (Tel. wł.) Klub Wyzwolenia w ciągu dnia dzisiejszego miał dłuższą naradę nad kwestją ewentualnego ustąpienia członków tego klubu, lecz decyzja nie zapadła. Za ustąpieniem oświadczyła się bardzo nieznaczna liczba, a większość zwalczała politykę Tuguta i Nocznickiego.

POLSKA NIE JEST PAŃSTWEM REAKCYJNEM.

Wiedeń. (PAT.) Według „As Ulsag“ zaprzeczył poseł dr. Szarota pogłoskom, jakoby Polska dążyła do utworzenia bloku państw reakcyjnych i monarchistycznych przeciw państwu republikańskiemu, jak Czechy i Austria. Urządzenia polityczne w Polsce są na wskroś demokratyczne i postępowe. Polska jest republiką i nie myśli o zmianie formy rządu. Polska pragnie żyć w spokoju z wszystkimi swoimi sąsiadami i spodziewa się, że uda się jej nawiązać stosunki gospodarcze z

równy z Węgrami jak z Czechosłowacją, Jugosławią i Austrią. Doniesienia o takich reakcyjnych polsko-węgierskich planach politycznych, są tendencyjnym wymysłem.

P. SKOLYSZEWSKI PREZESEM GŁÓW. URZĘDU ZIEMSKIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.) Prezesem Gł. urzędu ziemskiego po demisji p. Stefczyka ma w dniach najbliższych zostać mianowany b. poseł P. S. L. Skolyszewski.

Z posiedzenia Rady miejskiej.

Lwów. 18. grudnia.

Wczorajsze posiedzenie Rady otworzył prezydent Neumann oświadczeniem, że ze względu na doniosłość sprawy, ciąg dalszy zapowiedzianej na wczoraj dyskusji aprowizacyjnej odbędzie się na osobnym posiedzeniu Rady.

Przystąpiono do porządku dziennego, a mianowicie do załatwienia przedłożonych podatkowych, które referował r. Pierożyński.

W dyskusji nad podwyższeniem opłat gminnych od napojów spirytusowych i piwa zabrał głos r. Buber (soc.), który oświadczył, że klub jego głosować będzie przeciw podwyżce, ponieważ ciężar podatku dotknie najbardziej klasę pracującą, aczkolwiek możnaby znaleźć wydatniejsze źródła dochodu. Należałoby przede wszystkim opodatkować zyski wroienne. Wniósł o odesłanie sprawy do sekcji II z tem, aby magistrat przedłożył w najkrótszym czasie całokształt reformy podatkowej, oraz postawił rezolucję, aby spóźniony budżet został Radzie najrychlej przedłożony.

R. Chajes zaznaczył, że do uchwalania ustaw podatkowych upoważniony jest tylko Sejm.

Prez. Neumann zwrócił uwagę, że podwyższenie omawianego podatku zostało już przez rząd zatwierdzone. Z załatwieniem nie należy zwlekać, gdyż miasto ma deficytu w kwocie 2 i pół miliona koron miesięcznie.

Wniosek referenta i rezolucje dra Bubera uchwalono.

Następnie uchwalono podwyższenie taryfy mytniczej dla m. Lwowa z rezolucją r. dr. Piśka, aby zarząd miasta domagał się od rządu zniesienia postanowienia ustawowego, nakładającego na miasto obowiązek uiszczania 1/3 części dochodu z taryfy mytniczej na cele szpitalnictwa krajowego.

Zważywszy, że wywołana sprawa podwyższenia dodatków gminy do linjowego podatku państwowego konsumcyjnego.

R. Laskownicki twierdził, że uchwalenie podwyżki tego podatku będzie podstawą do dalszej zwyżki cen wszelkich artykułów żywności. Wniósł na odesłanie sprawy do komisji aprowizacyjnej, celem zasięgnięcia jej opinii.

R. dr. Próchnicki zaznaczył, że podwyżka akcyzy w stosunku do wzrostu cen artykułów żywności jest minimalna.

Po przemówieniach kilku jeszcze radnych uchwalono podwyższenie opłat mytniczych w myśl wniosków referenta.

Z referatu r. Bol. Lewickiego uchwalono przystąpienie gminy m. Lwowa w charakterze akcjonariusza do Banku komunalnego w Warszawie przez nabycie 50 sztuk akcji po 1.000 marek.

Po referacie r. dr. Próchnickiego przyznano Tow. szkoły handlowej subwencję na utrzymanie szkoły w kwocie 5.000 koron.

Sprawę petycji związku kinoteatrów przeciw podwyższeniu cen prądu elektrycznego, po referacie r. Andrzejewskiego załatwiono odmownie.

W końcu z referatu r. Maksymowicza załatwiono sprawę zmiany regulaminu funduszu popierania przemysłu, wreszcie dzierżawę restauracji w rzeźni miejskiej oddano dotychczasowemu dzierżawcy.

Kronika.

Kalendarzyk.

Dziś rz. kat. Tymoteusza, Urb.; gr. kat. Nikołaja
jutro rz. kat. T. of. la; gr. kat. Amwrozya — Wschód
słońca 7:55, zachód 4:00.

Repertuar teatru miejskiego.

W piątek po raz pierwszy „Rycerz z łabędziem”,
trzy akty romanycanej historii Br. Winawera.
W sobotę o g. 3 popoł. „Sutkowski”, tragedia —
wieczór „Scasus”, operetka.

We Lwowie.

— Na znak protestu przeciwko projektowanemu prowizorium odbędzie się dnia 21. bm. w sali ratuszowej o godz. 5 wiecz. kobiety. Zapraszamy nań wszystkie Polki, którym drogą jest ziemia ich, którym nieobojętną jest przyszłość narodu. Argasińska, Jędrzejowiczowa, Kelles-Krausowa, Lubomirska, Łukasiewiczowa, Mościcka, Sapieżyna, Wjertzicka.

— Żałobna msza św. za poległych w powstaniu listopadowym 1831 r. w przemożną rocznicę w dniu 19. bm. odbędzie się o godz. 10 rano w archikatedrze lwowskiej.

— Z komisji obrony przyszłości Lwowa. Po nadejściu wiadomości o znanej decyzji ententy w sprawie Galicji wschodniej, zebrała się onegdaj na posiedzenie Komisja obrony przyszłości Lwowa. Delegacji prezydium miasta i Komisji podczas pobytu w Warszawie przedłożyli rządowi i Sejmowi memoriał Komisji w sprawie organizacji administracji państwowej we wschodniej Małopolsce, oraz rezolucję Rady miejskiej o proteście przeciw narzuconemu prowizorium.

Uchwalono przygotować stały aparat obrony kresów wschodnich w porozumieniu z posłami, którzy przybywają w tych dniach do Lwowa.

— Lwowska Komisja zdrowia przeciw zniszczeniu ministerstwa zdrowia. Na posiedzeniu miejskiej Komisji zdrowia we Lwowie w dniu wczorajszym zapadła na wniosek dr. Piśecka uchwała jednogłówna, wyrażająca zdanie, że utrzymanie ministerstwa zdrowia publicznego jest konieczne ze względu na dobro publiczne. Uznano potrzebę wysłania delegata na posiedzenie Rady zdrowia Państwa Polskiego w Warszawie w celu przedstawienia tej opinii lwowskiej Komisji zdrowia.

— Epidemia tyfusu plamistego we Lwowie. Wczoraj w południe odbyło się w biurze fizykatu posiedzenie miejskiej Rady zdrowia. Przedmiotem obrad była sprawa epidemii tyfusu plamistego, który utrzymuje się na tej samej co ubiegłego tygodnia wysokości. Ilość chorych obcych, przywiozonych do miasta wzrosła się o 20 osób. Chorzy ci wypełniają szpitale epidemiczne coraz bardziej, co przemawia za tem, że epidemia w gminach okolicznych wzmaga się.

Według zestawienia statystycznego, w ciągu ubiegłego tygodnia zachorowało w mieście na tyfus 36 osób, w więzieniach i aresztach 6 osób, przywieziono obcych 83. Śmiertelnych wypadków było 15 (8 obcych).

Stan ogólny chorych w szpitalach epidemicznych, wynosił 248 osób, prócz tego na tyfus powrotny (Recurens) 32 osoby.

Po dłuższej dyskusji Komisja zdrowotna uchwaliła ponownie wezwać „Cekadur” o natychmiastowe wysłanie kolumn epidemicznych w zagrożone okolice Lwowa i zakładanie nowych szpitali w powiecie.

Prof. Halban dawał w tym kierunku wyjaśnienia, zaznaczając, że na przeszkodzie zakładania szpitali stoi brak odpowiednich lokali.

W dalszym ciągu komisja zwróciła uwagę na konieczność pomocy finansowej ze strony państwa. Na wystosowane do władz memoriały dotąd nie ma odpowiedzi.

Gmina przy obecnym fatalnym stanie pod względem finansowo-gospodarczym wydała już na tłumienie epidemii około 460.000 kor.

Zarząd miasta wydał do ludności następującą odezwę: „Dur (tyfus) plamisty szerzy się. Wszy przede wszystkim roznoszą tyfus. Brud i wszy łądą w parze. Niech cała ludność stanie do walki z brudem. Niech każdy oczyści z brudu ciało swo-

je, dzieci i dom swój. Nie sprzeciwiajcie się zarządzeniom władz. Idźcie tu o wasze zdrowie i życie. Tępić wszy. Tępić brud”.

Wydano też drugą odezwę o obowiązkach zgłaszania tyfusu plamistego.

— W miejskiej poradni dla matek odbyło się rozdanie nagród matkom najlepiej pielęgnującym dzieci w okresie ich rozwijania. Po krótkiej przemowie dr. Progułskiego, rozdano 5 premii po 50 kor., 10 po 40 kor. i 20 po 30 kor. Nagrodę I, otrzymały: Stenawka Irena, Baldy Matylda, Daszyńska Urszula, Pieniądz Agnieszka i Engel Pelagia.

Zadaniem miejskiej poradni dla matek niemożliwym jest udzielenie wszelkich porad, odnośnie do racjonalnej hodowli i higieny niemowląt w wieku do lat 2 — oraz kontrola lekarska nad ich rozwojem fizycznym i stanem zdrowia. Ordynacje lekarskie w poradni odbywają się w poniedziałki i czwartki od godz. 9 rano, oraz we wtorki i piątki od godz. 4 popoł. W środy i soboty od g. 9 rano odbywają się wpisy nowo zgłoszonych niemowląt. Oprócz porady lekarskiej, ubogie matki w razie potrzeby, otrzymują bezpłatnie lekarstwa i niezbędne artykuły higieniczne.

Obecnie korzysta ze świadczeń poradni i ze sklepu około 1800 matek.

— Cenzura listów, nadchodzących do Galicji wschodniej istnieje ciągle jeszcze niestety. Centrala cenzurowania listów zagranicznych przeniesioną została z Krakowa do Lwowa i odbywa się tu w urzędzie pocztowym na dworcu, gdzie zajętych jest przytem kalkanaście panien i jeden oficer. Listów z zagranicy przychodzi bardzo wiele, między innymi nadeszło onegdaj do Lwowa 40 worków listów z Ameryki dla całej Galicji wschodniej. Procedura cenzuralna trwa bardzo długo — bo około 14 dni, zanim dojdzie do rąk adresata.

W listach amerykańskich znajdują się dość często drobne kwoty w dolarach. Byłoby wskazane, ażeby cenzura listów zagranicznych została nareszcie zniesioną, a jeżeli to jest niemożliwe, aby manipulacja została ograniczoną w interesie publiczności, która często odbiera te listy po nie-wczasie.

— Głos sumienia. Otrzymujemy następującą notatkę: Cłonek Wydziału kraj. dr. T. Pilat, znalazł w niedzielę wieczorem w swej skrzynce listowej kopertę, z której wypadł zwitek 25 not stukoronowych oraz następujący list: Jaśnie Wielmożny Panie! Ukrzywdziłem Skarb krajowy i chcę tę krzywdę wynagrodzić, udaję się do Jaśnie Wielmożnego Pana z pokorną prośbą oddać te pieniądze, tj. 2.500 kor. Skarbowi krajowemu, a Bóg to Jaśnie Panu wynagrodzi. Nie podpisuję się, bo kto ma wiedzieć, ino Bóg jeden, co nad nami.”

Pisownia i charakter pisma wskazuje na człowieka bez średniego wykształcenia. Jakże wobec tego człowieka i wobec jego czynnej skruchy wyglądają różni, nieraz bardzo wykształceni funkcjonariusze, którzy bez skrupułu obdzierają fundusze publiczne?

Kwotę powyższą złożył adresat do kasy krajowej, kwit zaś przechowuje do odebrania przez spowiednika, który zapewne spowodował wynagrodzenie szkody skarbowi krajowemu.

— Wiadomości teatralne. Dziś premiera sztuk Brun. Winawera pt. „Rycerz z łabędziem”. Jest to historia romantyczna z czasów pierwszego roku obecnej wielkiej wojny. Główną rolę gra p. Kornicki. Jemu też powierzona została reżyseria sztuki. Obok niego p. Frączkowski w roli Amilkara Polichurowskiego, p. Barwińska jako baronowa Nemeti, pp. Barwiński, Jankowska, Kozłowski i Larewicz.

— Transport ubrań dla mieszkańców m. Lwowa przybył już do Lwowa. Z inicjatywy wice prezydenta miasta p. Obirka ubrania te zamówione zostały we Wiedniu i nabyte za 4 miliony kor. Sprzedawane one będą wszystkim, którzy wykażą się kartką chlebową w specjalnie na to przeznaczonym sklepie w „Domu Narodnym” od ul. Korniaktów, po cenach następujących: 4.000 ubrań robotniczych po 140 kor. za komplet, 1.800 par męskich po 200 kor., 1.000 spodnic damskich po 85 kor., 14.000 ubrań dla chłopców po 190 kor. i po 200 kor., 1.000 par damskich bucików po 112 kor.

Z końcem przyszłego tygodnia rozpocznie się sprzedaż bucików męskich po 80 kor. za parę.

Sprzedaż odbywa się codziennie od godz. 9 rano do 3 popoł.

— Rozdawnictwo odzieży i obuwi. W imieniu prezesów komisji ubogich stwierdzam, że rozdawnictwo to odbywa się bez współdziałania komisji ubogich i że opiekunowie nie podpisują prośb o dary w odzieży i obuwi. Rozdawnictwem tem kieruje komitet, na czele którego stoi p. wiceprezydent Obirek, a referentem jest p. r. Mazurkiewicz.

Dr. M. Thullie.

— Los sierót. Rodzice 11-letniego Jana i 8-letniego Romana Jakubowskich zmarli zeszłego roku w szpitalu. Losem sierót dotychczas nikt się nie zajmował. Nie mając środków do życia waleśali się oni po mieście, spędzając noce pod schoodami w szkole św. Anny. Wczoraj odkryto kryjówkę sierót, których prawie nagich, wynędzniałych oddano do policji. Stąd odesłano ich do komisariatu II. dzielnic.

— Tajemnicze zniknięcie. Jakób Singer, zamieszkały w Pasażu Feilerów, zawiadomił wczoraj policję, że sługa jego Marja Mosakowicz wydała się z domu dnia 14. bm. i dotychczas nie powróciła. Wypadek ten jest trzecim z rzędu tajemniczym zniknięciem sługi we Lwowie w przeciągu ostatnich dwu tygodni.

W Polsce i na świecie.

— Zapis milionowy na rzecz uniwersytetu Jagiellońskiego uczynił śp. Kochanowski, syn b. burmistrza m. Czerniowiec.

W herbaciarni żołnierza polskiego, ul. Kłóńskiego 1. 3. I, piątko, odbyło się w niedzielę 14. bm. w południe pierwsze śniadanie z koncertem staraniem Komitetu pań VI. dziel. Doskonała gra p. Zofii Motakowej oraz skrzypce p. Krześniowskiego budziły żywe zainteresowanie wśród licznie zebranej publiczności, która zmuszała artystów do licznych naddatków. Obfity i tani bufet zadowolili najwybredniejszych. Następne śniadania i podwieczorki z koncertem odbywać się będą w każdą niedzielę i święta.

8077

Pierwsza polska Gwiazdka dla dzieci lwowskich. Panie, które raczą wziąć udział w zbiorce na rzecz Gwiazdki dla dzieci lwowskich, zgłaszają się celem porównania się w tej sprawie dnia 21. grudnia 1919 przed posiedzeniem o godzinie 10.30 w ratuszu w sali obrad.

Kurs nauki zabawek wełnianych urządzi Liga Pomocy przemysłowej we Lwowie od 15. I. do 15. III. rb. Bliższe warunki opłaty za kurs poda biuro Ligi Pomocy przemysłowej, Pańska 11. Przyjęte będą tylko młode osoby umiające szyć ręcznie i na maszynie. Późniejszy zarobek przy stałej pracowni zapewniony.

8047

Panie proszone do komitetu balowego słuchaczy Politechniki wydz. budowy maszyn, raczą łaskawie przybyć na zebranie w sobotę dnia 20. bm. o g. 4 1/2 pop. do Kasyna miejskiego. Komitet balowy sl. bud. masz.

8086

P. Tadeusz Dalbor, absolwent Uniw. Jana Kazimierza we Lwowie, obecnie referent w Ministerstwie Wyzn. Rel. i Ośw. Publ. w Warszawie, otrzymał na Uniw. Jagiell. w Krakowie tytuł doktora filozofii z zakresu historii gospodarstwa społecznego w Polsce na podstawie pracy p. t. „Ze studów nad polityką rolną w Galicji w ostatniej ćwierci XVIII. w.” po złożeniu przepisanych egzaminów ze stopniem: Summa cum laude.

8072

KOMUNIKATY

Wszelkie komunikaty, informacje i podziękowania zarówno osób prywatnych, jak i instytucji społecznych i rządowych zamieszczać będziemy w myśl uchwał Związku wydawnictw pism codziennych tylko za opłatą na warunkach ogłoszeń. Ceny uwidocznione w nagłówku „Kurjera Lwowskiego”. W wypadkach zasługujących na szczególne uwzględnienie będzie udzielony pewien opust.

— Polskie Towarzystwo filozoficzne. W sobotę 20. bm. o g. 8 wiecz. odbędzie się w sali seminarjum filozoficznego w uniwersytecie 200. po-

słodzone naukowe, na którym p. dr. Dawid Einhorn wygłosi odczyt pt. „Krytyczny stan dotychczasowej historii filozofii w świetle badań nad Ksenonanesem“.

Towarzystwo naucz. szkół wyższ. urzędowa odczyt prof. dr. Zygmunta Czernego pt. „Szkolnictwo francuskie I. Administracja szkolnictwa francuskiego“, który odbędzie się w budynku I. szkoły realnej (ul. Kubali) w sobotę 20. bm. o 7 wiecz.

ODEZWA

do wszystkich konc. nauczycieli nauczycieli w Galicji członków i nieczłonków, by raczyli rychło nadesłać swoje adresy najdalej do 1. stycznia na ręce prezesa N. Loefflera, Lwów, ul. Friedrichów 5. w celu większego zorganizowania się dla polepszenia swego bytu. Związek nie omieszka zaprosić wszystkich w najkrótszym czasie na zjazd koleżeński w celu omówienia ważnych spraw. 8074

Na ciepłą odzież dla żołnierzy złożyli dotychczas w Komitecie opieki nad żołnierzem polskim we Lwowie, ul. Kilińskiego 1., ofiary: Stanisław hr. Badeni 20.000 kor., Lwowski Komitet K. B. K. 20.000 kor., Centralne Biuro Cukrowni przemysłowej 30.000 kor., Roman Lossow 10.000 kor., Stanisław Soroński z Kornałowic 2.000 kor., Kom. pow. miejsc. Brzeżany 8.500 kor., „Kurjer Lwowski“ ze składek 5.999.50 kor., Artur Zaremba Cielecki 5.000 kor., Starostwo w Buczaczu ze składek 4.704 kor., w Żywcu 1000 kor., G. 4.000 kor., Polski Biały Krzyż w Samborze 3.000 kor., Ks. Eleonora Sapieżyna, ks. Władysław Sapieha, ks. arcybiskup Bilczewski, Kasa oszczędności w Żywcu po 1000 kor. Kwotami poniżej tysiąca koron wpłynęło 10.914.90 kor., razem wpłynęło 127.119 kor. 90 hal. Zakupioną dotychczas ciepłą odzież rozdał Komitet część dla żołnierzy frontu Karpackiego gen. Jędrzejewskiego i dla lwowskiego 5. pułku artylerii polowej pod dowództwem porucznika Domaśzewicza. Komitet **wzywa gorąco o dalsze składki**, a po skończonej akcji ogłosi szczegółowo sprawozdanie publiczne. Za Komitet **Wanda Czartoryska, Stanisław Rybicki, Włodzimierz Godlewski.** 8076

SKŁADAJCIE KSIĄŻKI DLA ŻOŁNIERZY W POLU.

W ostatnich czasach utworzyły się w formacjach polowych szkółki dla żołnierzy, jakoteż biblioteki i czytelnie, celem uprzyjemnienia żołnierzowi pobytu w polu. Z braku książek napotyka my na rozmaite trudności, uprasza się przeto szanowną P. T. Publiczność o łaskawe poparcie przez nadsyłanie stosownych książek i broszur do administracji „Kurjera Lwowskiego“.

Kierownictwo oświatowe 40. pp. Strzelcy lwowscy 3. baon.

ZAOPATRYWANIE LUDNOŚCI W NAFTE.

Dowiadujemy się, że Tow. akc. „Polska Nafta“ jednoczące w sobie kapitały polskie oparte o Galicyjski Bank przemysłowy i Kredytowy Ziemski, podjęło kroki u władz celem uzyskania funkcji zaopatrywania ludności w naftę.

W przekonaniu, że cały system dotychczasowy będzie w przeciwieństwie do obecnego stanu, tylko wtedy nienagannie funkcjonował, jeśli tak niezbędny dla ludności artykuł dostanie się jej nie tylko jako skutek sekwestru, ale jako wynik świadomej, dobrowolnej, zorganizowanej akcji, postanowiła „Polska Nafta“ utworzyć specjalną dla tego celu organizację wspólną z wszystkimi rafineriami: „Dros“, „Fanto“, „Galicja“, „Jasto“, „Jedlicze“, „Karpaty“, „Limanowa“, „Libusza“, „Stawirski“, „Schedonica“, „Trzebinia“, „Vacum Oil Company“ i „Wiśniowski“ (razem 13 rafinerii).

Rękojmnia sprawności działania tej specjalnej Spółki polega w zapewnieniu dwóch kardynalnych czynników niezawodnego zaopatrywania ludności w naftę, tj. produktu i technicznej organizacji. Pierwszy czynnik reprezentują połączone rafinerie drugi Towarzystwo „Polska Nafta“.

Wobec tego jest uzasadniona nadzieja, że przy poparciu naszych władz ta racjonalna akcja spowoduje poprawę dotychczasowego stanu i że od **Nowego Roku nafta wreszcie będzie.** 8070

Nadzwyczajne walne zebranie „Tow. gosp. wykształcenia kobiet“ odbędzie się w sobotę 20. bm. o godz. 4 popoł. w sali Tow. kred. ziemsk. ul. Kopernika 4. Na porządku obrad: Sprawozdanie przewodniczącej o rozszerzeniu terytorjalnym Towarzystwa i o programie działalności, oraz referat Z. Wygodziny: „Znaczenie szkół gosp. w dobie obecnej“. Uprasza się wszystkich Członków o niezawodne przybycie.

Dnia 21. grudnia 1919 r. odbędzie się w Gródku Jagiellońskim w sali „Sokoła“ staraniem grona Pań „Wielka wenta gospodarza“, z której dochód przeznaczony jest na „Gwiazdkę dla żołnierza polskiego“. Ponieważ napływają liczne i cenne dary w naturze, trudne obecnie do nabycia, spodziewamy się licznych gości ze Lwowa. 8060

Z ZWIĄZKU ZIEMIEN.

W dniu 15. grudnia odbyło się we Lwowie w sali obrad Gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego zebranie konstytuujące Banku Związku Ziemi, Towarzystwa akcyjnego.

Zebranie zagał w zastępstwie prezesa Rady nadzorczej Związku Ziemi Jana Konopki, zastępcą jego dr. Adam Głazewski. Stwierdził z radością powstanie tej nowej instytucji finansowej agrarnej przygotowanej przez Związek Ziemi i zaprosił na przewodniczącego zebrania prezesa dyrekcji Gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego Stefana Moysę. Prezes zapytuje, czy zebranie przyjmuje bez zmiany statut. Zebrani jednogłośnie statut przyjęli.

Prezes stwierdza, że wymagany kapitał zakładowy cztery miliony koron jest wpłacony. Prezes powołał na subskrybentów pp.: Stanisława hr. Badeniego i Włodzimierza hr. Dzieduszyckiego.

Przystąpiono do wyboru sześciu członków Rady nadzorczej. Skrutatorami wybrano pp.: Wincentego Krańskiego i dr. Stanisława Dąbskiego. Wybrani zostali pp.: Jan Baron Konopka, Witold Książę Czartoryski, Stanisław Hr. Badeni, Alfred Hr. Potocki, Adam Hr. Stadnicki, Konrad Łuszczewski. Do Rady nadzorczej zamianowano: z Gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego pp.: Dr. Adama Głazewskiego, Kazimierza Przybysławskiego, Stefana Barona Moysę, z Gal. Banku dla handlu i przemysłu: Dr. Kazimierza Baude i Mieczysława Sędzimir, z Centralnej Kasy krajowej Dr. Juliana Rózyckiego. Do Komisji rewizyjnej wybrano pp.: Piotra Tretera, Jerzego Turnaua, Marjana Lisowieckiego, Zbigniewa Horodyńskiego, Eleonorę Księżę Lubomirską. Zastępcami pp.: Ad. Jordana i dra Bogusława Longchamps. Rada nadzorcza odbyła pierwsze posiedzenie bezpośrednio po wyborze. Wybrano prezesem Jana Barona Konopkę, zastępcami prezesa pierwszym Dr. Adama Głazewskiego, drugim Stanisława Hr. Badeniego. Do Wydziału wykonawczego Rady nadzorczej powołano Jana Barona Konopkę, Dr. Adama Głazewskiego, Stanisława Hr. Badeniego, Kazimierza Przybysławskiego, Dr. Kazimierza Baude. Jako zastępców Alfreda Hr. Potockiego i Konrada Łuszczewskiego. Dyrektorami Banku Związku Ziemi wybrano pp.: Aleksandra Dąbskiego i Józefa Strzyżowskiego. 8071

Z izby sądowej.

Szajka złodziei lwowskich przed sądem.

Przed wzmocnionym trybunałem sądu karnego, któremu przewodniczy radca sądu Fida, rozpoczęła się wczoraj wielka rozprawa przeciw Romanowi Hierowskiemu, liczącemu lat 20 i jego 12 współnikom, oskarżonym o popełnienie mnóstwa kradzieży w mieście.

Szajka grasowała bezkarnie przez kilka miesięcy, aż w maju w czasie obławy przytrzymany w pasażu Mikołasza Hierowski przyznał się do wielu kradzieży, zdradzając swych współników. Obwinieni kradli i rabowali co się dało, a chcąc sobie zabezpieczyć bezkarność Hierowski często udawał członka M. S. O., „eskortując“ alicą swobodnie łup na miejsce kryjówek.

Akt oskarżenia, spisany na 60 stronicach zarzuca oskarżonym kradzieże na szkodę następujących osób:

Stanisława Sękowska, ul. Głęboka, rzeczy wart. 4.415 kor., Marja Bidna, ul. Małeckiego, gotówka, odzież, bielizna na 6.280 kor., Marja Lang, ul. Sykstuska, rzeczy na 800 kor., Wł. Kawecki, ogrodnik, jarzyny wart. 200 kor. Z. Kozubski, ul. Głęboka jarzyny wart. 500 k., Jan Kawalka, ul. Szeptyckich, jarzyny wart. 100 kr., Albina Matwijowa, ul. Lazarza, odzież wart. 400 kor., Józefa Grześlowska, ul. Głęboka, rzeczy na 120 kor., Anna Ożga, ul. Szumlańskich, bielizna i pościel wart. 2.700 kor., Pralnia „Bristol“ ul. Leona Sapiehy, rozmaite rzeczy wart. 1.543 kor., Rozalia Bawół ul. Jak. Strzemię, rzeczy i wiktuały wart. 885 Br. Wajdowska, ul. Wyspiańskiego, bielizna i pościel wart. 26.260 kor., Marja Gozdecka, ul. św. Zofii, ubrania, materje, drób wart. 40.000 kor., Edward Jędrzejowski, odzież i srebro na 15.000 k., Anna Mojsenowicz, ul. Piekarska, gotówka, pościel i bielizna na 31.370 kor. (w tem gotówka 13.000 kor.), dr. Bilik, ul. Kraszewskiego, maszyna do pisanja i lampa wart. 4.100 kor., Gustaw Loegler, ul. Potockiego, odzież i bielizna wart. 1.500 kor., Józef Kolbusa, ul. Potockiego, bielizna, ubrania i wiktuały wart. 16.231 kor., Izabela Janowska pościel, bielizna, kołczyki wart. 3.000 kor., Mikołaj Draczek, ul. Kochanowskiego, cebula, orzechy wart. 500 kor., Franciszka Czernikowa, bielizna na 130 kor., sklep pralni „Bristol“ bielizna wart. 16.290 kor., Marja Wagner, ul. Potockiego, rzeczy i wiktuały wart. 18.170 kor., Etti Wasser, ul. Kochanowskiego, kostjomy i materje wart. 13.729 kor., Alojza Patler, ul. Piekarska, bielizna materje i gotówka wart. 9.480 kor., Petronela Puzak, ul. Piekarska, odzież i bielizna wart. 5.000 kor. itd.

Wszystkie kradzieże planował i przeprowadzał przy pomocy swych współników Hierowski, który dziś odpowiada za to przed sądem.

Większą część sali sądowej wypełniły ławy dla oskarżonych, których usadowiono w dwóch rzędach. Na 13 oskarżonych znajduje się 7 kobiet narzeczone, matki i siostry obwinionych. Oskarża prokurator p. Gürtler.

Całe przedpołudnie zajęło odczytywanie aktu oskarżenia, oraz przesłuchiwanie oskarżonych, którzy oczywiście do winy się nie poczuwają.

Badanie świadków rozpoczęło się od przesłuchiwania agentów policyjnych, którzy składali zeznanja obciążające.

W czasie zadawania tym świadkom pytań przez obrońców, prowadzący rozprawę, znany z energii radca sądu Fida, zmuszony był zastrzedzić się przeciw sposobowi pytania, biorąc w obronę organa policyjnego, które pełnić swe obowiązki często z narażeniem życia, zasługują raczej na uznanie, a nie obniżanie ich powagi. Wskutek tego powstawały kilkakrotne scysie, które trybunał rozstrzygał na niekorzyść obrońców.

Rozprawa potrwa 3 dni.

MEKROLOGJA

W drugą rocznicę śmierci ś. p.

Zdzisława Janoty

leg. I. p. p. ucznia II. szk. realnej, który zginął nad Piawą, odbędzie się Nabożeństwo żałobne w kościele O. O. Jezuitów dnia 20. bm. w sobotę o g. 8 rano, na które Towarzyszy broni, kolegów i Znajomych zaprasza Matka. 8077

MSZA ŻAŁOBNA

za duszę ś. p.

Wacława i Heleny z Mjelskich Zaleskich

jako w VI. i I. rocznicę ich śmierci odprawiona będzie w sobotę 20. grudnia 1919 o g. 9-tej rano w kościele O. O. Jezuitów, na którą krewny h. przyjaciel i znajomych zapraszają Dzieci.

Za duszę ś. p.

Tadeusza Andrzeja Kalityńskiego

sluchacza praw jako w pierwszą bolesną rocznicę jego śmierci odbędzie się dnia 19. grudnia o godz. 9-tej rano w kościele O. O. Dominikanów **żałobne nabożeństwo**, na które krewnych i znajomych zapraszają Rodzice.

NADESLANE.

Podziękowanie.

Wszystkim którzy oddali ostatnią przysługę s. p. mężowi memu Teofilowi Merunowiczowi a w szczególności Przewielbnemu Duchowicstwu, JW. de egalowi Dr. Gałcekiemu, pułkownikowi Kuapowi i gronu oficerów, Towarz. Weteranów z 63 r., Dzenniarom, Kolegom biurowym, przyjaciolom, znajomym i uczestnikom, składam tą drogą szczerę i serdeczną podziękowanie. 8075 pozostała wdowa.

Dr. S. MIKOŁAJSKI

ul. Śniadeckich 6. II. p. ord. od g. 3-5 pop. w chorobach wewn. i chor. dzieci. 7817

Co to jest Koloryt?

Specjalista chorób skórnych i weneryznych Dr. HESCHELES 8065 ord. 10-12 i 3-5, dla kobiet 2-3 Sykstuska 16.

Specjalista chorób nerwowych Dr. ŚWITALSKI 8051 powrócił i ord. Pańska II.

Ze sportu.

Tor saneczkowy na drodze Kisielki, przy ostatnim przystanku tramwaju „UL“ na Wysokim

Zamku, został już otwarty i dziś oddany do użytku publiczności. Sezonówki są do nabycia w cukierni WP. Sotschka; bilety dzienne są na torze; młodzież szkolna ma zniżki.

Kursa giełdy.

Lwów, 18. grudnia 1919.

I. Ciekłe za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym).

Table with columns: Wzrost nominalna, Ostatnia dywidenda, placą, żądają. Includes entries for Bank galic. dla handlu i przem., Bank ludowy, Bank hip. ziemel, etc.

Kursy obrotowe:

Table with columns: II. Listy zastawne za 100 K (bez kup. bież.), Tow. kred. gal. ziem. 4 1/2%, etc.

Table with columns: placą, żądają. Includes Banku hip. gal. 4 1/2 proc., Banku kred. ziem. gal. 4 1/2 proc., etc.

II. Obligacje za 100 K (bez kuponu bieżącego).

Table with columns: Komun. Banku kraj. 4 1/2 proc., Kolej. lokal. Banku kraj. 4 proc., Pożyczki kraj. gal. z r. 1873, etc.

IV. Waluty.

Table with columns: 100 Marek polskich, Ruble carskie, dumskie, Karbowanice, Grzywny, 100 franków franc., etc.

V. Dewizy.

Table with columns: Wypłata na Warszawę, na Wiedź, na Pragę, na Berlin, na Paryż.

PRZED ŚWIĘTAMI I PO ŚWIĘTACH

WYTWORNY HANDEL DELIKATESÓW, TOWARÓW KORZENNYCH I WIN POD ZNANĄ FIRMĄ „ZAKOPANE“.

CHY WŁOSKIE, WANILIE, CZEKOLADE, KAKAO, HERBATE, CUKRY, SKÓRKĘ POMARAŃCZOWĄ I T. D.

FIRMA „ZAKOPANE“ OD CZASU OBJĘCIA JEJ W NOWY ZARZĄD WPROWADZIŁA W SWÓJ INTERES WIELE ŻYCIA.

PRZEBOGATY BUFET ŁŚNI OD DELIKATESÓW. ZAOPATRZONY ON JEST ZAWSZE W DOBOROWE CIEPŁE I ZIMNE PRZEKASKI,

A SPECJALNOŚCIĄ JEGO SMACZNIE ZESTAWIONE KANAPKI.

KUCHNIA PROWADZONA WE WŁASNYM ZARZĄDZIE, KIERUJĄ NIA NAJLEPSI KUCHARZE. WSZYSCY TEŻ PRZYZNAJĄ ZGODNIE, ŻE OBIADY I KOLACJE SĄ SMACZNIE I ZDROWO PRYZRĄDZONE.

WŁAŚCICIELE MŁODZI I ENERGETYCZNI KUPCY DOKŁADAJĄ WSZELKICH STARAŃ, BY KAŻDEGO ZADOWOLIĆ.

OBSŁUGA GRZECZNA I SKRZETNA — TOWAR NAJLEPSZEJ JAKOŚCI — CENY MOŻLIWIE NAJNIŻSZE.

KINO LEW logo and text: największe i kinoteatr we Lwowie wyświetla od piątku 19. bm. przy ilustracji koncertowych organów i dętarowej orkiestry.

Original y konspiracyjny dramt w 4 częściach z życia anarchiatów rosyjskich pt. Maria Pawłówna

z art. CHARLOTĄ BÖCKLIN w naczelnjej roli. Nadto uzupełnia program nadzwyczajną kom. dja w 3 aktach — ? ? ?

P. IERWSZ ORZĘDNY Zakład art. graficzny we Lwowie (cynkografia, planodruki, negrografia) z wolnej ręki zaraz do sprzedania. W adomość I. Brożek, Lwów Batorego 4. 8052

Nauka i wychowanie

Kurs zabawkarstwa wełnianego od 15 stycznia do 15. marca odbędzie się w Lidze Pomocy Przemysłowej we Lwowie. Liga P. p. urządziła w ostatnim roku 4 kursy ozdób na dźwięk w Krakowie oraz kurs kroju szycia w Jerozolimiu.

Posady i prace.

Ogrodnik żonaty w sile wieku szuka posady od Nowego Roku, Antoni Cichowicz w Bazyżu, poczta w miejscu koło Buczacza. 8011

Dziewczynka do posług

potrzebna. Zgłaszać się do administracji Kurjera lwow. o 11-6-tej. 7914

KURSA BUCHALTERJI

Nowe kursa z rachunkowości państwowej oraz handlowe towarowe i bankowe (buchalterji, korespondencji i t. d.) rozpoczną się dnia 2. i 4. stycznia 1920 r. Zgłoszenia przyjmują się codziennie od 3-5 popołudniu.

Kancelarja prof. dra Nowotnego, 3-go Maja 17., poszukuje mundatki piszącej biegle na maszynie i obecnej w manipulacji biurowej. Posada do objęcia zaraz. 8063

Magazyn mód L. Spółzarska, poszukuje panny zdolnej i podreżnej. 8050

Dobra kucharka z dzieckiem poszukuje miejsca z r. z. Zgłoszenia do administracji pod „Basia“. 8049

KONCESJONOWANE PRAKTYCZNE K. RSA RACHUNKOWOŚCI ZYGMUNTA OLSZEWSKIEGO Lwów, Kurkowa 33. II. p. 8034

Freblanka z praktyką poszukuje miejsca. Listy pod „Freblanka“ do administracji. 8043

Potrzebny: 1) Rutynowy w n. czelnik kancelarji, posi dający długoletnią praktykę w s. arostwach gal. Pensja około 1400 mk. 2) Energetyczny inżynier powiatowy. Pensja około 1500 mk. Podania z odpisem świadectw, metryki i curriculum vitae należy przesyłać: Inspektor szkolny na powiat wilejski w Wilejce (Białoruś). Nieuwzględnione bez odpowiedzi. 8014

Potrzebni rutynowani nauczyciele i nauczycielki do szkół ludowych. Podania z odpisem świadectw metryki i curriculum vitae należy przesyłać: Inspektor szkolny na powiat wilejski w Wilejce (Białoruś). Nieuwzględnione bez odpowiedzi. 8015

Różne.

Artur Smutny, stroliciel fortepianów, Sen to: ska 4. przyjmuję strojenia i reperacje. 7941

Czerwoność nosa więcej cię spęcić nie będzie. Podać swój adres Roman Zawadzki, Lwów Głęboka 2i. Dyskrecja zapewniona. 7948

Znajdujący się w niewłaściwych rękach oryginalną książeczkę wojskową z jednorocznym odroczeniem służby nr. p. 263, rocznik 1899, z nazwiskiem Zadurowicz Zenon, jest nieważny. 8066

Szwajcarskie Gorzkie Ziola dra A. Bauera w Zurichu. Pobudzają a pety, leczą obstrukcję, hemoroidy, katar kisielca, złe trawienie. Idealny środek przeciwzyszczejacy, prawdziwy tylko z marką „Kogut“. Do nabycia w aptekach. Hurtowny skład W. G. Muszyński, Przemysł 7353

Fortepiany i pianina na, bardziej zniszczone reparauje fabryka M. Szkielskiego. — Lwów, Ossolińskich 10. 4274

Chce zaoszczędzić 50 proc. opatu, niech się uda do specjalisty, który przedstawia piec i kuchnię kaflowe, systemem zagranicznym, oraz wykonuje wszelkie reperacje w zakresie katarstwa wchodzące. BUTMANKIEWICZ, ul. a Grunwaldzka 7. 8023

Mieszkania.

Wynajmę pokój umeblowany, słoneczny osobny wchód, elektryk Pułaskiego 9, I. p. 8019

Pokoju umeblowanego osobne wejście poszukuje od 1. stycznia, mogą płacić prowizjami. Zgłoszenia do administracji pod „Kawalerowie“. 8061

Odstepię od 1. stycznia 3 umeblowane pokój z umeblowaniem, bezdzietnej, chrześcijańskiej rodziny. Domaga iczów 9. 8012

Kupno i sprzedaż.

Fortepian dobrej marki oazyjnię do sprzedania w składzie fortepianow, ul. Zigorowicza 10. 8995

Poszukuje dzierżawy ewentualnie kupna kilkumorgowego gospodarstwa wiejskiego od najwcześniejszej wiosny. Miodomość Zakrzewski, Tarnopol, ulica Niem ewicza 11. 7321

Siedlo, sypialnia jasna solid, rozmaite meble, garderoba, stałe do n bycia Sapiehy 41. 7825

MIÓD pszczylny, MARCHEW cukrowa, BURAKI ćwikłowe, GEBULĘ wybierana, sprzedaje MORAWSKI, Szewczenki I. 7392

Na gwiazdkę. Skarpetki pończochy, buciki boksowe, szewro i juchtowe, pantofle balowe, donowe i gimnastyczne, seniurawadła niciane, pasty, sumy. Ceny umiarkowane. Pracownia obuwia, Tańskiej 3. 7924

Sprzedano drzewo bukowe lub grab we po 2i koron za cennik z dostawą. Zgłoszenia do administracji pod „Drzewo opałowe“. 7973

Maszyna Underwood jest do sprzedania. Kolesza, Sykstuska 10. 8025

Na święta! CIASTA, TORTY oraz wszelkie wyroby cukiernicze znakom tej jakości poleca **Cukiernia Henryka Barana Lwów Gródecka 9.**

Baczność Tradycyjny lokal!

Poleca **WINA** na święta!

Znana restauracja z pokojami do śniadań i z salą bankietową pod firmą „**NAFTULA TOEPFER**“, przy ul. Trybunałskiej 12. została obecnie zupełnie **odnowiona** i pod nowym zarządem długoletniego współpracownika tej firmy, cieszącego się **CHRISTIANA** do użytku publicznego. **o teatrze i innych** wielką sympatią. **czności oddana.** **ogoty BUFET i doskonałe** wieczornych przedstawienia poleca się znakomite kolacje, **świeże PIWO.**

Każdy palacz musi przyznać, że tutki i bibułki cygarowe „**SOLALI**“ są najlepsze.

Kolonistom

sprzedaje ziemię I. kl. położoną w b. Galicji środkowej, 3 km. od miasta powiatowego i stacji kolejowej, w pobliżu kościoła i szkoły, w cenie 4000-8000 k. za morg.

Rządowo upoważnione Biuro
:: Parcelacyjne w Krakowie ::
Ul. Grodzka l. 26. 7699

Skład fortepianów i pianin
„MONIUSZKO“
ul. Zimorowicza 10. kupno, sprzedaż, zamiana instrumentów pod korzystnymi warunkami.



Tokarnic, wirtarki strugarki, transmisje. Formy do rur betonowych, cement dostarcza „PILOT“ Lwów, Batorego 4. 8020

Kupię lub przyjmę w komisję męskie i damskie garderoby oraz futra A. Kuopf Lwów, Kilińskiego 1. 8068

Wycyżona kupię. Zgłoszenie do administracji „Moryzyna“. 809

Futro do podróży, szopy w dobrym stanie na średniego mężczyznę do sprzedania. Połockiego 27, l. p. na prawo od 2-5 po południu. 8064

Sprzedam tajejon silnej budowy za K 4.000. Krasińskiego 24, parter. 8067

Sprzedam stół m. honiowy antyczny. Kochanowskiego 48, l. p. 8056

Futro i podróże szopy sprzedam. Nabelaka 21, drzwi 6. 8084

Futro męskie piżmaki w dobrym stanie do sprzedania. Oglądać można od 2-5 popołudniu. Poniatowskiego 8, w parterze drzwi 5 8016

Kazja Plaszczyk krymski do sprzedania, mag. z futer. Halicka 20., u p. W 6-1a. 8003

L. 1957/19. Tarnopol, dnia 9. grudnia 1919

Ogłoszenie konkursu.

W celu obsadzenia opróżnionych dwóch (2) posad adjunktów I-kl. Kasy oszczędności miasta Tarnopola rozpisuje się niniejszem.

Konkurs.

Ubiegający się jedną z powyższych posad winni wykazać:

1. że nie przekroczyli 40 rok życia.
2. że są obywatelami Państwa polskiego
3. że posiadają odpowiednie wykształcenie ogólne i zawodowe.
4. że nabyli wykształcenia zawodowego przez kilkuletnią pracę w jednej z krajowych Kas oszczędności, lub instytucji pokrewnej.

Pierwszeństwo w otrzymaniu posady będą mieli urzędnicy, którzy pracowali w buchalt.

Wysokość poborów ustaloną będzie w drodze obopólnej umowy. Posady wspomniane nadane będą prowizorycznie, a po roku zadawalniającej służby nastąpi stabilizacja. Podania z dołączeniem fotografii, świadectw i poświadczeń dotychczasowego zajęcia, tudzież własnoręcznie skreślonego curriculum vitae wniesione być mają do Wydziału tej Kasy oszczędności na ręce podpisanej Dyrekcji najpóźniej do dnia 31. grudnia, 1919. 7884

Dyrekcja Kasy Oszczędności m. Tarnopola.

Pierwszorządny lokal restauracyjny we Lwowie-w centrum miasta będzie w połowie 1920 roku po gruntownej rekonstrukcji domu do wynajęcia. Reklamę, tylko pierwszorzędnymi fachowcy z odpowiedzialnym kapitałem zechcą się zgłosić po warunki jawne i cechy ewentualnego ustalenia szczegółów wewnętrznego urządzenia u kierującego rekonstrukcją architekta **Jana Roworty we Lwowie ul. Zimorowicza 17. III. p. między 3 a 5 popołudniu.** 7924

Do właścicieli kont czekowych

oraz książeczek wkładowych Pocz. Kasy Oszcz. we Wiedniu.

Dyrekcja Pocz. Kasy Oszcz. w Warszawie, podaje do publicznej wiadomości, że chce wycofać wszelkie należne obywateli Państwa Polsk. z Wiedeńskiej Pocz. Kasy Oszcz., zawarta z tą ostatnią układ, na mocy którego Pocz. Kasa Oszcz. w Warszawie przyjmuje wszystkie konta zarówno czekowe jak i oszczędn. (w niestęplow. koronach) oraz depozyty.

Po dokonaniu tego przejęcia będą mogli właściciele przejętych kont bezzwłocznie dysponować swoim kapitałem (wraz z odsetkami), na razie do wysokości 2/3, aż do zupełnego zlikwidowania wzajemnych stosunków.

Ponieważ od chwili zawarcia układu wiedeńskie rachunki zostają zamknięte, otwiera przeto Warszawska Pocz. Kasa Oszcz. u siebie nowe konta oznaczone innymi numerami, tem samem więc tracą swą ważność tak książeczki czekowe, jak i blankiety nadawcze Wiedeńskiej Pocz. Kasy Oszczędności.

Wskazaniem jest, aby byli właściciele wiedeńskich kont żądali w urzędach poczt. formularzy: „Zgłoszenia przystąpienia do obrotu czekow.“ i przystępowali do P. K. O. w Warszawie, wtedy bowiem otrzymają nowe książeczki czekowe i nowe blankiety nadawcze ważne w Pocz. Kasy Oszczędności w Warszawie.

„Na Zgłoszeniu przystąpienia“ należy podać Nr. swego dotychczasowego konta w Wiedniu. Właściciele książeczek wkładowych (oszczędnościowych) winni nadsyłać do Pocz. Kasy Oszcz. w Warszawie.

a) dotychczasową książ. wkładową oszczędn. wiedeńską tudzież b) podpisane wypowiedzenie wszystkich oszczędności wraz z odsetkami (per saldo). Właściciele książeczek oszczędn. opiewających na kwotę wyższą od 50 k. otrzymają nową książeczkę wkładową Pocz. Kasy Oszczędności w Warszawie.

Kwoty do 50 K będą wypłacane przekazem o ile właściciel nie wyrazi życzenia przysięgnięcia do obrotu oszczędnościowego w Warszawie. Jako zwrot kosztów, związanych z zawarciem układu i z przejęciem kont obciążą Pocz. Kasy Oszcz. w Warszawie nowe rachunki kwotą, stanowiącą 2 proc. od przejętych kapitałów, tytułem prowizji. Ze względu na to, że Pocz. Kasa Oszcz. w Warszawie nie jest na razie technicznie przygotowana na przyjęcie olbrzymiego portfelu depozytowego, który obecnie spoczywa w Wiedeńskiej Pocz. Kasy Oszcz., przeto o terminie przejęcia depozytów zawiadomi się właściciele oddzielnie. Zasadniczo może być depozyt natychmiast wycofany, lecz to pociągnęłoby za sobą wyższe koszty. W każdym razie pożądanem jest, aby właściciele depozytów na których ciąży jakieś zastrzeżenie lub kaucja, postarali się już teraz o wycofanie depozytów z pod kaucji. Z datą dzisiejszego ogłoszenia przestaje P. K. O. w Warszawie rejestrować przebieg do P. K. O. w Wiedniu. 7999

MAGAZYN 150 - 200 m we Lwowie z własnym torcem kolejowym pozakazuje do wydzierżawienia Związek Spółek hodowców drobiu „JAJO“ w Krakowie, Wojska 36. 7925

Baczność!

Kto chce korzystnie rzecz spieniężyć lub okazjnie kupić, niech odwiedzi

Lwowski sklep komisowy
w Pasażu Mikolaj-ha. Pośredniczy w sprzedaży i kupnie wszelkich rzeczy prócz mebli

Ogłoszenie.

Zarząd budownictwa wojskowego D. O. G. Lwów poszukuje Rejestratora za wynagrodzeniem umownie ustalić się mającym. O ile zgłaszający się ma wymog na oficera i odpowiednią praktykę, może być przyjętym w charakterze urzędnika w wojskowego. Zgłoszenia nadsyłać należy do Kancelarii Głównej D. O. G. Lwów, Bernardyński 6. 8078